令和 7年 4月 1日

茨城県スポーツ協会 加盟競技団体 各位

公益財団法人 茨城県スポーツ協会

スポーツ医・科学委員会

「国民スポーツ大会本戦参加前のアンチ・ドーピング教育活動の案内」

平素より国民スポーツ大会(国スポ)およびアンチ・ドーピング活動にご理解とご協力をいただきありが

とうございます。現在、世界アンチ・ドーピング機構が掲げるアンチ・ドーピング活動の重要項目の一つに

「教育」があります。日本スポーツ協会(JSPO)、日本アンチ・ドーピング機構(JADA)、各都道府県スポー

ツ協会などは、国スポ本戦に参加する、選手、監督、スポーツドクター、アスレティックトレーナー及び競

技会出場時に 18歳未満である選手の保護者に対し「教育」を受けることを、国スポ参加資格要件（義

務）としています。国スポ出場予定の選手及び前述該当者においては、大会出場前１年以内に、アンチ・

ドーピング教育を受けたという受講履歴が必要となりますので、以下の内容を参考に受講していただき

ますようお願い申し上げます。

国スポ本戦参加前 教育活動の内容（実施要項からの抜粋）

1） 国スポ本戦参加前に受けなければならない教育の内容は、次の①〜③のいずれかとし、 大会出場

前の１年以内に受けたものを有効とする。

①次の(a)～(f)の団体が主催する研修会・講習会、(g)、(h)のいずれかとし、アンチ・ドーピングに関する内容とする。

(a)JSPO  (b)JADA  (c)日本オリンピック委員会(JOC)  (d)中央競技団体  (e)都道府県スポーツ協会  (f)JSPO 加盟

関係スポーツ団体  (g)JSPO 公認スポーツ指導者資格更新研修会  (h)その他 JSPO が認めるもの*

 *例)都道府県競技団体主催、高体連の専門部又は都道府県高体連、都道府県中体連主催等

②JSPO または JADA ホームページ掲載のアンチ・ドーピング教育動画視聴 （別紙 QR コード有 JADA資料参照）

③JSPO または JADA 作成のアンチ・ドーピング資料・教材の閲読等 （別紙 QR コード有 JADA 資料参照）

2） 選手団へのアンチ・ドーピングに関する情報の周知及び指導

都道府県スポーツ協会は、派遣する選手団に対し、研修会・講習会などにおいて以下の情報の周知、

指導に努める。

①「国民スポーツ大会競技会検査(ICT)実施要項」「国民スポーツ大会競技会外検査(OOCT)実施要項」に基づいた、検査

に関する規則及び注意点

②スポーツドクター及びアスレティックトレーナーに対するアンチ・ドーピングに関する最新情報

③薬の使用に関する注意点並びにスポーツファーマシストへの薬の問合せ方法 (国スポ会期中の対応含む)

公認「スポーツファーマシスト」は、最新のアンチ・ドーピング規則等に関する知識を有する薬剤師です。

 ※各競技団体が主催して、アンチ・ドーピング講習会を開催したい場合、茨城県薬剤師会にお問合せいただくと、講師と

なる公認スポーツファーマシストを紹介してもらえます。（問合せ先 TEL：029-306-8934（茨城県薬剤師会事務局））

④国民スポーツ大会会期中に実施する教育活動への積極的参加

 （例年、茨城県スポーツ協会で行う「国スポ結団式」や「冬季国スポ参加前」のアンチ・ドー

ピング講習会では上記内容が含まれており、国スポ参加資格要件が満たされます）